132 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

famae causam prodidisse vidimus ut, nemine cogente, monast- 
eriorum, conventuum et collegiorum suorum possessiones per 
instrumenta publica familiarum suarum ecclesiasticarum calculis 
et sigillis munita Henrico octavo ad primos sui schismatis annos 
(qualem etiam execrandam ignaviam ad annos posteriores sub 
ipso atque ejus filio ab aliis ejusdem fermenti apostatis continu- 
atam fuisse credamus) transcripserint, ipsique postea pudicitiae 
et pudori nuntium remiserint. Denique Abbates illi, Priores 
atque alii Regulares Anglo-Ibemici, quos in Cardinalis Poli 
dispensationem circa confirmanda laicis praedia Ecclesiastica 
consensisse ferunt, suis potius monasteriis, collegiis, conventibus, 
et institutis, ac fundatorum menti in causa tam justa ex officio, 
debito, et conscientiae legibus militassent, quibus suis partibus 
cum usqueadeo defuerint, ut iniquissimis illorum bononim 

253 possessoribus suffragati sint, citra temeritatem | asseverandum 
est, eos non tam illorum laicorum titulos roborasse quam suam 
insigni documento perfidiam prodidisse. Nec hoc dico, quin pro 
certo habendum ducanr Anglo-Ibemico clero non defuisse viros 
omni tempore et tunc zelo domus Dei flagrantes, sed ab ejusdem 
factionis pluralitate et praevalente aliorum imperio (sicut in ipsa 
Anglia successit) ita superatos, ut forsan in illo Parlamento 
sub Regina Maria celebrato tantae bonorum ecclesiasticorum 
prophanationi haud se viriliter opposuerint, ne incassum in se 
persecutionem concitarent, expectantes futurum ut causa Romae 
suis ponderibus libranda liberius et efficacius agitaretur. Nec 
mihi hoc dicenti negotium facessit praefatum Anglo-Ibernorum 
actum tanquam dominorum spiritualimn et temporalium et 
communitatum authoritate in dicto Parlamento conditum: 
Observavi enim Anglo-Ibernos in more posuisse ut ilia loquendi 
formula conventiculorum suorum actis authoritatem conciliarent, 

253 nec requirerent ut | clerus in iisdem conventiculis sedere et 
v. suffragia ferre solitus actis subscriberet, sed saltern Parlamenti 

ex clero infrequentiori et longe frequentiori laicorum numero 
compacti pluralitas consentiret, licet clerus vel major ejus pars 
dissentiret. Quam Anglo-Ibernorum consuetudinem in bello 
ad annum 1641 fidei causa caepto ecclesiae Ibernicae excidium 
et clero magnum dedecus peperisse videbimus. Caeterum haec 
Cardinalis Poli dispensationi nec non praefati Parlamenti acto 
in eundem scopum tendenti a me objecta locum habent, modo 
illam dispensationem et praefatum actum haud a falsariis et 
impostoribus in suae suorumve avaritiae scutum adversus 
ecclesiam excogitata vel adulterata fuisse constet. Quod mihi
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usque modo non liquet, cum mihi nusquam occurrant nisi in 
Archiepiscopi Firmani anno 1645 ab Innocentia X° ad Confae- 
deratos Iberniae Catholicos in Nuncium Apostolicum allegati 
scriniis, in quibus ille eorum apographa apud Ibemiam ab aliquo 
(credo) Anglo-Ibemo recepta reliquit. Quare cleri et ecclesiae 
est bonorum ecclesiasticorum | possessoribus haec vel alia quae- 254 
cunque acta in sui juris confirmationem allegaturis Mem non 
habere, nisi ipsa autographa exhibeant, vel aliter suas allega
tions evidenter probent cum prudentissime dubitandum sit ne 
et in his actis falsandis mala fides intervenerit.

(28) In praefato Parlamento ad Philippi et Mariae mandatum 
in Ibemia ab Anglo-Ibernis celebrato condita fuisse lego alia 
acta juxta conditiones in Cardinalis Poli dispensatione contentas 
et praefato rum Principum mentem eo tendentia ut haeresis ex 
Anglo-Ibemorum districtu potentius eliminaretur. Verum et 
ilia postea in altero Anglo-Ibemorum Parlamento post biennium 
et pauculos menses ad annum Reginae Elizabethae secundum 
Dubliniae celebrato ita refixa fuisse constat, ut antea ab ipso 
regni Elizabethae initio re ipsa in fumum abierint.

(29) Eduardo sexto regnante prorex haereticus cum suis Anglo- 
Ibernis impium indixit bellum in Ibemia O’Conoro, O’Morro, 
O’Diomaso, Principibus veterum Iberniae Regum sanguine 
prognatis, et in Lagenia | juxta provinciam Anglicanam late 254 
dominantibus, et aliis eadem antiquissima nobilitate oriundis, v. 
effecturus ut illis fidei pugilibus extirpatis, haeresis et coloniae 
haereticae in eomm principatibus plantarentur. Verum illi 
suos principatus bello perditos paulo post bello recuperamnt.
Verum ter impius Sussexiae Comes, Philippo et Maria regnantibus 
Anglo-Ibemomm Prorex Catholicus, paulo post sub Regina 
Elizabetha eomndem Prorex haereticus, Mariae in reducenda
ad Catholicismum Ecclesia Anglo-Ibemica et Elizabethae in 
eadem ad haeresim revocanda infame instmmentum, ita priores 
haereticomm conatus secundavit ut illos principes Ibemos statut. 
instaurato bello deturbarit et in his Anglo-Ibemomm Comitiis Ibp™iae 
sub Philippo et Maria convocatis duo acta condenda curaverit, 247 et 
quomm uno decretum ut dictus prorex ilia territoria, in quos 2V- 
vellet, distribuere valeret, et altero statutum ut illi Principatus 
in duos Regis et Reginae Comitatus erigerentur, et propugnaculum 
in Reginae Comitatu | extractum Mariamburgus a Reginae 256* 
nomine, sicut et altemm in Regis Comitatu constructum a Regis

!in paginatione nn. 255 et 255 v in original! omissi sunt.
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nomine Philippopolis vocitaretur. Quo etiam tempore Rex 
Philippus in Belgio duo sua propugnacula recens extructa iisdem 
nominibus nobilitavit. Verum propter illos Principatus Ibemicos 
multum deinde sanguinis fusum fuit, Lageniensibus familiis jam 
dictis et earum Principibus sua antiquissima patrimonia bello 
Catholicismo sub Regina Elizabetha repetentibus et haereticis 
eos repulsantibus.

(30) Cardinalis Poli dispensationenr pridie nonas Maii 1557 
datam fuisse vidimus. Anglo-Ibemorum autem Parlamentum, 
quo ea recepta fuit, Dubliniae Kalendis Junii eodem anno celebrari 
caepit, ibidem usque ad 2m Julii ita continuatum ut eo die 
intermissum, postea Limerici, Anglo-Ibemorum urbe in Momonia, 
decimo Novembris eodem anno 1557 sederit. Harum autem 
sessionum utra, vel qua die aut mense Anglo-Ibemi nostri per 
illam dispensationem absoluti fuerint, mihi nondum liquet.

256 Quicquid sit, Regina Maria paulo post | febri semestri et aqua 
v. intercuti laborans 17 Novembris anno 1558 discessit, et nostri

Anglo-Ibemi mox Reginae Elizabethae, spuriae atque haereticae 
adhaeserunt Henrici octavi ex Anna Bolena filiae sceleratissimo 
illo matrimonio natae, quod Clemens Septimus et Paulus tertius 
summi Pontifices ipseque post plexam capite Annam Henricus 
authoritate parlamentaria, sicut et Regina Maria, aliis Angliae 
comitiis suffragantibus, nullum omnino, et illegitimum fuisse 
decrevemnt. Juxta quae acta et ipsam liquidissimam ac notoriam 
veritatem et aequitatem gloriosissima Scotiae Regina, Maria 
Stuarta, eodem anno 1558, mense Maio, Parisiis Francisco, 
Galliarum Delphino, Henrici secundi, Francorum Regis, primo- 
genito, nupta, per aviam paternam, Margaritam, Henrici septimi, 
Angliae Regis, filiam natu maximam legitima coronae quoque 
Anglicanae Regina fuit ab intestato. Quare Henricus secundus, 
Galliarum Rex, ab aliquot retro annis Scotiam praesidiariis 
militibus occupaverat, pluresque indies illo submittebat coronam 
Anglicanam et Ibemiae partem eidem coronae obtemperantem

257 filio et nurui ex confmio | mox Marte repetiturus. Qua mente 
se bello Hispanico, Flandrico, Allobrogico, et Italico expedivit, 
inita cum Philippo secundo Hispaniarum Monarcha, pace, cui 
urbes, propugnacula, aliasque munitiones amplius quadringentas, 
superioris belli trophaea, lubens restituit, quo non rnodo Scotiam 
jam possessam servaret, sed et Angliam atque Ibemiae partem 
jam dictam Mariae Stuartae, atque adeo filio jure uxorio, vendi- 
caret. Quibus etiam imperavit, idque effectum est, ut in omnibus 
diplomatibus hoc titulo uterentur : Franciscus et Maria Dei
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gratia Scotiae Angliae et Ibemiae Rex et Regina, insigniaque 
Angliae et Ibemiae conjunctim cum insignibus Scotiae in supel- 
lectili et parietibus ubique depicta et faecialium paludamentis 
intexta passim proposuit. Equitum praeterea peditumque 
delectus in Gallia Germaniaque habuit, qui in Scotiae partes 
Angliae vicinas transveherentur. “ Et sane (inquit ipse Camdenus, 
Elizabethae a Commentariis) res Anglica afflictissima nunc jacuit 
hinc Scotico, inde Gallico bello implicata, aere alieno, quod 
Henricus octavus et Eduardus sextus contraxerant, oppressa, 
aerario exhausto, Caleto et Regione | Oyensi cum magno apparatu 
bellico non sine Anglici nominis dedecore ammissis, populo 
discordibus de Religione sententiis distracto, Regina ab amicis 
potentibus nuda et nulla exterorum principum cognatione 
munita : ” Haec ille. Qui per Reginam intelligit non Mariam 
Stuartam, sed Elizabetham.

(31) Ex his colligere est, nostri Anglo-Ibemi, quam facili tunc 
negotio Ibemiam ab Elizabethae tyrannide et renascente haeresi 
Anglicana praeservare poterant Mariae Stuartae Catholicissimae 
et legitimae Reginae obsequendo, Deo, fidei, Ecclesiae et Pontifici 
Romano in spiritualibus obtemperando et faedus Catholicum 
cum veteribus Ibemiae Principibus coeundo, qui id to to corde 
anhelarunt. Verum Ehzabetha non obstantibus tot periculis 
undique ipsi immensibus Regina Maria, sorore, defuncta, mox 
a suis Anglis et Anglo-Ibernis in Reginam fuit agnita, et probe 
sciens se juxta ecclesiae Catholicae decreta adulterio, et horrendo, 
natam, atque adeo in regni jus haud rite succedere posse, earn 
continuo amplexa est religionem, haeresim utique, quae se filiam 
legitimam et | proximam coronae haeredem decemeret. Itaque 
Angliam versatilem tot religionum pilam, ante annum circiter 
I53° quo Henricus octavus perverti caepit, totam Catholicam, 
exinde usque ad annum 1547 quo Henricus obiit, primum 
schismaticam, et ex schismatica deinde haereticam, sed quodam 
haeresi ab ipso Henrico excogitata infectam, sub Eduardo vero 
sexto sexennio circiter Lutheranam, ac denique sub Eduardi 
et Elizabethae sorore Regina Maria pauculos annos rursus 
Catholicam, Elizabetha denuo haereticam reddidit et velut tot 
religionum, quas per anteriores viginti quinque aetatis annos 
percurrerat, pertaesa novam sibi haeresim ex omni haeresum 
colluvione consarcinatam cudit. Ubi vero Angliam denuo pervert - 
isset hac ex parte utcunque secura nihil propc magis metuebat 
quam ne Ibemi, quos ipsius historiographus haereticus, Camdenus, 
Romanae Religioni addictissimos dicit, ipsi negotium facesserent.

Elizab.

257
V.

258

Camd. 
in Eliz.
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ad
annum
1558.

258
V.

Eliz. i°

259

259
V.

A quo ilia damno, lit sibi caveret, haeresim quoque in Ibemia 
inter suos Anglo-Ibemos postliminio restituendam curat suae 
factionis in Mariam Stuartam auctitandae desiderio, quo nec 
unquam | alio, fuisse praecipitatam ad fidem mortua sorore 
abjurandam vel ipse ejus idolatra, Camdenus satis superque 
innuit. Is enim ubi Philippum secundum, Hispaniae Regem, 
praemortuae ejus sororis, Reginae Mariae antea virum antequam 
secundas cum Galli filia nuptias contraheret, Elizabethae con- 
jugium cum Summi Pontificis dispensatione per litteras ambiisse 
recenset. Mox de Philippo. “Cum autem (inquit) ille crebris 
literis urgendo instaret, et ilia compositos tanti Regis mores 
modestissima gravitate, atque gratia, majestate dignissimos 
subinde praedicando admiraretur, et invitari gauderet, prodierunt 
aulici, qui contra Hispanos ut fastu tumidos declamitarunt, et 
nonnulli ex intimis consiliariis in aures assidue insussurarunt 
mollissimo ingenio virgini, dum timerent ne animus in dubio 
facillime impelleretur, actum de ipsa et amicis esse, conclamatum 
de Anglia si Pontificiam authoritatem in dispensando aut alia 
quacunque re agnosceret. Duos Pontifices matrem illegitime 
Henrico octavo enuptam pronunciasse, et inde ex eorum sententia 
jam lata Scotorum Reginam jus in Regnum Angliae | sibi arrogare. 
Pontificem sententiam istam nunquam rescissurum, nec aliquid 
aequi a Romanis expectari posse, qui in matrem et illam fuerant 
iniquissimi. Ad haec Galium jam Romae enixe agere ut Maria 
Scotica legitima Angliae Regina declaretur.” Haec ille.

(32) Hie iterum in medium prodeat Anglo-Ibemorum Prorex, 
Thomas Walterus, vel Fitz-Walter, qui et Radcliffus, Sussexiae 
Comes, natione Anglus, quern cum aliis, patriotarum plerisque 
parvo illo annorum recens praeteritorum spatio de religione in 
religionem ad aulae norman descendisse ex iis, quae tunc gessit 
conjectare licet. Etsi enim is fuit, qui Reginae Mariae in Anglia 
et Ibemiae parte Coronae Anglicanae obtemperante ad Catholicis- 
mum reducenda operam accommodaverat, mox tamen atque 
Elizabetha atque Anglia religionem mutavit, ille quoque deseruit 
suam et ad aulae modum se composuit, usqueadeo ut cum 
Elizabetha in pervertendis iterum Anglo-Ibernis sui pene negotii 
cardinem poneret, et suae mentis pestilentissiinae studiosissimum 
ac negotio plane absolvendo aptissimum deligere statueret, 
Sussexium sub Maria eorundem | Proregem ex Ibemia accitum 
atque in suo noviciatu Londinensi pertentatum iterate Proregem 
in Ibemiam destinarit ut Anglo-Ibernos sub ipso recentissime 
ad Catholicismum revocatos nunc ad haeresim reduceret. In
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qua provincia obeunda partes ille suas adeo strenue et sagaciter 
egit ut vel hoc nomine dignissimus sit, qui omnibus infamiae 
maculis notatissimus habeatur. Ouo Prorege praesidente Anglo- 
Ibemi anno Elizabethae secundo et Christi 1560, duodecimo 
Januarii Dubliniae Parlamentum inchoarunt, non nisi usque ad 
Kalendas Februarii proxime secuti continuatum, cujus acta 
omnia eo spectabant ut haeresis, et scelera cuncta haeresi annexa 
postliminio restituerentur, Elizabetha in Reginam et Ecclesiae 
Ibemicae caput agnosceretur, bonaque Ecclesiastica partim ejus 
fisco addicerentur, partim ad ejus nutum fautoribus transcri- 
berentur, et residuae Archiepiscopatuum ac Episcopatuum 
possessiones ad pseudo-Episcopos pertinerent. Primum illius 
conventiculi statutum hie ex Anglico latine verto, lectorem 
praemonens Parlamenti membra Elizabethae supplicare, et 
supplicando decemere I

(33) Actum, quo antiqua in statum Ecclesiasticum et spiritualem 260 
Jurisdictio Coronae restituitur, et otnnis extranea potestas eidem 
repugnans aboletur.

“ Tui fideles, et obedientes subditi, Domini spirituals et 
temporales cum communibus in hoc Parlamento congregati 
exceilentissimae Maiestati tuae humillime supplicantes exponunt 
varias bonas leges et statuta, tarn ad extinguendam omnino 
et explodendam ex hoc regno tuo omnem usurpatam et extraneam 
potestatem atque authoritatem, quam ad restituendas et uniendas 
imperiali hujus Regni Coronae antiquas jurisdictiones, authori- 
tates, superioritates et praeeminentias ad earn ex jure pertinentes 
et spectantes, regnante dignae memoriae charissimo Patre tuo, 
Henrico octavo, fuisse condita, quibus nos, tui humillimi et 
obedientissimi subditi, ab anno Regni charissimi Patris tui jam 
dicti vigesimo octavo citra intermissionem bene regebamur, et 
variis magnis atque intolerabilibus oneribus et sumptibus per 
earn extraneam potestatem et authoritatem antea usurpatam 
illiciti accipi | atque exigi solitis exonerabamur, donee omnes 260 
illae bonae leges et statuta per quoddam actum parlamentare v. 
anno nuperi Regis Philippi et Reginae Mariae, tuae Celsitudinis 
sororis, tertio et quarto conditum (quod inscribitur Actum omnia 
statuta, articulos et provisiones contra Sedem Apostolicam Romanam 
ab anno Regis Henrici octavi vigesimo factas refigens et pro 
abolitione spiritualium atque Ecclesiasticarum possessionum et 
haereditamentorum in laicos translatorum) protinus abrogata et 
antiquata fuere, sicut ex dicto acto abrogatorio fusius constat,
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quo revocationis statute dicti tui humiles subditi iterum sub 
extranea potestate atque authoritate positi fuere, et usque modo 
in ea servitute persistunt, in intolerabilia tuorum charorum 
subditorum gravamina, nisi hujus augustae curiae tuae authoritate 
ex tuae Celsitudinis assensu de aliquo remedio provideatur. Itaque 
quo praefata usurpata extranea potestas reprimatur, et jura, 
jurisdictiones, ac praeeminentiae ad Imperialem hujus Regni 
tui Coronam pertinentes restituantur, tua Celsitudo hujus Parla- 
menti | authoritate sanctitum velit ut praefatum actum anno 
Regni praenominati Regis Philippi et Reginae Mariae tertio et 
quarto omnesque ejus partes, clausulae, ac sententiae, exceptis 
inferius excipiendis, hujus Parlamenti authoritate ab ultima hujus 
sessionis Parlamentaris die refigantur, exindeque cassentur, et 
nullam vim habeant; et quo diversae ex dictis legibus ac statutis 
jam dicto charo patre tuo regnante conditis reviviscant tuae 
Celsitudini placeat ut quoddam actum et statutum in comitiis 
i° Maii anno nuperi Regis, Henrici octavi, jam nominati, vicesimo 
octavo Dubliniae celebratis deindeque (sicut illius Parlamenti 
tabulae fusius continent) comperendinatis et continuatis latum, 
quod inscribitur Actum appellationum, et certum statutum in 
eodem Parlamento conditum, cui titulus est Actum facultatum, 
omnesque eorundem variorum actorum et statutorum partes, 
verba, et sententiae, praesentis Parlamenti authoritate ab ultima 
hujus sessionis Parlamentarii die, omnique exinde tempore 
reviviscant et ad omnem intentionem, | interpretationem ac 
propositum vigeant, et plenam vim habeant, et praedictorum 
variorum actorum clausulae, sententiae et verba judicentur, 
censeantur et accipiantur tanquam extensa ad tuam Celsitudinem, 
haeredes et successores tam pleno atque amplo modo ac eadem 
acta aut eorum quodcunque extensum fuit ad nuperum Henricum 
octavum jam dictum, patrem tuae Celsitudinis.

(34) “ Et tua Celsitudo hujus Parlamenti authoritate sancitum 
velit ut actum aut statutum in comitiis 130 Junii anno Regni 
praefati chari patris tui Henrici octavi trigesimo tertio Dubliniae 
inchoatis, deindeque (sicut ex illius Parlamenti volumine curiali 
fusius apparet) prorogatis, comperendinatis, et continuatis 
scriptum, quod inscribitur Actum pro matrimonio, ex ilia sola 
parte, quae consanguinitatis gradus tangit et concemit, im- 
posterum pari modo vigeat, reviviscat, et plenam obtineat vim 
ac robur in omnem intentionem et propositum, non obstante 
quacunque re in praefato abrogationis acto | jam memorato 
contenta, aut alia re vel causa in contrarium.
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(35) ‘‘Et tua Celsitudo ulterius eadem authoritate sancitum
velit ut omnes aliae leges et statuta, omniumque actorum et 
statutorum, quae praefato abrogationis dec re to praedicti nuperi 
Regis Philippi et Reginae Mariae diebus antiquata atque evacuata 
fuere, quaeque per hoc actum specialiter nec memorantur, nec Locus 
reviviscunt, membra, et clausulae subsistant, remaneant, et corrufT- 
revocentur atque evacuentur eodem plane modo ac ratione quae tus 
ante conditum hoc actum, non obstante quacunque re in hoc e^e^uin 
statu to contenta in contrarium. Angiico.

(36) “ Et tua Celsitudo eadem authoritate sancitum velit ut 
quoddam actum aut statutum anno praefati nuperi Regis Philippi 
et Reginae Mariae tertio et quarto datum, quod intitulatur 
A ctmn quo tria statuta ad puniendas haereses scripta restituuntur, 
ipsaque tria statuta, de quibus in eodem acto mentio fit, quaeque 
per idem actum restituta sunt omniaque et singula membra 
articuli, clausulae et sententiae in variis actis et statutis jam 
dictis contenta, eorumque unumquodque | ab ultima hujus 262 
sessionis Parlamentaris die censeantur et remaneant penitus v, 
revocata, irrita, et nullius effectus in omnem intentionem et 
praepositum, non obstante quacunque re in praefatis variis actis,
aut eorum quocunque contenta, vel quacunque alia re aut causa 
in contrarium. Et quo omnis usurpata atque extranea potestas, 
ac authoritas spiritualis ac temporalis in perpetuum funditus 
extinguatur, et nunquam in hoc regno exerceatur aut observetur, 
tua Celsitudo ulterius authoritate praefata sancitum velit ut 
nullus extraneus Princeps, persona, praelatus, status, aut Poten- 
tatus spiritualis aut temporalis ullo tempore post ultimam hujus 
sessionis Parlamentaris diem utatur, gaudeat, aut exerceat 
cujuscunque generis potestatem, jurisdictionem, superioritatem 
authoritatem, praeeminentiam, aut privilegium spirituale vel 
Ecclesiasticum in hoc Regno, sed imposterum eadem penitus 
hoc Regno | aetemum exulent, non obstante quocunque statute 263 
ordinatione, consuetudine, constitutionibus, aut alia re vel causa 
in contrarium quomodocunque faciente.

(37) “ Et tua Celsitudo similiter eadem authoritate sancitum 
ac constitutum velit ut jurisdictio, privilegia, superioritates, et 
praeeminentiae spirituales atque Ecclesiasticae ad visitandum 
Ecclesiasticum statum, et personas, et ad easdem reformandas, 
moderandas et corrigendas, nec non ad extirpandos cujuscunque 
generis errores, haereses, schismata, abusus, offensas, contemptus 
et enormitates quacunque spirituali vel Ecclesiastica potestate, 
aut authoritate antehac exercitae aut tractatae fuerint, aut
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exerceri vel tractari legitime possint, cum imperiali hujus Regni 
Corona uniantur et conjungantur, et tuae Celsitudini, haeredibus 
et successoribus, hujus Regni Regibus ac Reginis, plena competat 
potestas atque authoritas hujus acti virtute per litteras patentes

263 magno Angliae vel hujus | Regni sigillo mimiendas et D. Proregi,
v vel alii hujus Regni Gubematori, vel Gubematoribus pro tempore

virtute hujus acti per litteras patentes ipsius, aut ipsorum 
authoritate scribendas, et magno hujus Regni sigillo roborandas 
plena similiter competat potestas et facultas assignandi, nom- 
inandi, et authorizandi quando, et quoties tua Celsitudo, haeredes 
et successores, aut D. Prorex, Gubemator, aut Gubematores 
hujus Regni pro tempore convenire judicaverint, et quandiu 
tuae Celsitudini, haeredibus et successoribus, aut D. Proregi 
vel Gubematoribus hujus Regni pro tempore placuerit talem, 
aut tales viros, nativos tuae Celsitudinis, haeredum, aut succes- 
sorum subditos, quos tua majestas, haeredes aut successores, 
seu D. Pro rex, Gubemator, aut Gubematores hujus Regni pro 
tempore idoneos duxerint ad exercendam, tractandam, occu- 
pandam et exequendam sub tua Celsitudine, haeredibus, et

264 successoribus, cujuscunque generis | potestatem, privilegia et 
praeeminentias quamcunque spiritualem aut Ecclesiasticam 
jurisdictionem in hoc tuo Ibemiae Regno quomodocunque tan- 
gentes, aut concementes, et ad visitandos, reformandos, re- 
sarciendos, ordinandos, corrigendos, ac emendandos omnes 
errores, haereses, schismata, abusus, offensas, contemptus, et 
enormitates quascunque, quae cujuscunque generis spiritual! vel 
Ecclesiastica potestate, authoritate, vel jurisdictione legitime 
conformari, ordinari, resarciri, corrigi, coerceri, vel emendan

intoier- queant, in Dei omnipotentis obsequium, virtutis incrementum, 
abilis et hujus Regni pacis ac concordiae conservationem. Et ut

Abusus"1 ejusmodi persona vel personae sic a tua Celsitudine, haeredibus, 
et successoribus, aut a D. Prorege, Gubernatore vel Guber- 
natoribus hujus Regni pro tempore (sicut praedictum est) nom- 
inandae, assignandae, authorizandae, et delegandae, ubi praefatae 
litterae patentes (sicut dictum est) absolutae, atque ipsi ve^ 
ipsis traditae fuerint, hujus acti et praedictarum litterarum 

264 patentium virtute plenam sub | tua Celsitudine, haeredibus, et 
v successoribus habeant potestatem et authoritatem exercendi, 

utendi atque exequendi praedicta juxta eorundem diplomatum 
tenorem et mentem, non obstante quacunque re vel causa m 
contrarium quomodocunque faciente.

(38) “ Et quo hoc actum melius observetur, atque in praxim
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redigatur, tua Celsitudo ulterius authoritate praedicta sancitum 
velit ut omnes et singuli Archiepiscopi, Episcopi, omnesque et 
singulae aliae personae Ecclesiasticae, officiates et ministri cujus- 
cunque status, dignitatis, praeeminentiae, vel gradus fuerint, et 
omnes ac singuli temporales Judices, Justitiarii, Praetores 
Urbani, atque alii officiales, ac ministri laici et temporales, 
omnesque aliae personae tuae Celsitudinis mercede et stipendio 
in hoc Regno conductae suscipiant corporale juramentum per 
Evangelistas coram tali persona vel personis, quales placuerit 
tuae Celsitudini, haeredibus et successoribus sub magno Angliae, 
vel hujus Regni sigillo, vel visum fuerit D. Proregi seu alteri 
Gubematori vel Gubematoribus pro tempore per litteras patentes 
ad ipsius | vel ipsorum mandatum magno hujus Regni sigillo 265 
roborandas, assignare et nominare ad illud ministrandum juxta 
tenorem et concepta verba hie sequentia : ‘ Ego A. B. plane 
testificor et declaro ex conscientia Reginae Celsitudinem esse 
supremam hujus Regni atque omnium aliorum suae Celsitudinis 
dominiorum et ditionum gubernatricem, tarn in hujus Regni 
rebus et causis spirituahbus atque Ecclesiasticis quamin temporali- 
bus, quare omni alii extraneae jurisdictioni, potestati, praelaturae, 
atque authoritati renuntio et desero, meque polliceor imposterum 
Reginae Celsitudini, haeredibus et successoribus veram fidem et 
obsequium praestiturum, et pro virili propugnaturum ac de- 
fensurum omnes jurisdictiones, privilegia, praeeminentias, et 
authoritates Reginae Celsitudini, haeredibus et successoribus 
concessas et ad eos spectantes, vel cum imperiali hujus Regni 
Corona unitas et conjunctas. Ita me Deus adjuvet et quae in 
hoc libro continentur.’

(39) “ Et sanciatur ut si quis ejusmodi Archiepiscopus, 
Episcopus, aut quivis alius officialis, aut Minister Ecclesiasticus, | 
aut quispiam ex dictis Judicibus, aut Iustitiariis saecularibus, 265 
aut aliquis alius ex laicis officialibus et ministris dictum jura- v 
mentum suscipere perfracte et obstinate detrectaverit, ejusmodi 
recusans tantum omni Ecclesiastica et spirituali promotione, 
beneficio et officio, atque omni saeculari et laica promotione et 
officio quo tunc recusationis tempore gaudebit, quoad vixerit 
multetur, et totus cujusvis talis promotionis, beneficii, atque 
aliorum officiorum titulus, jus, et possessio personae sic recusanti 
competens quandiu vixerit, penitus expiret et perinde cesset, 
ac si recusans decessisset, omnisque ejusmodi persona sic prae- 
fatum juramentum suscipere recusans mox post ejusmodi re- 
cusationem, exindeque per totam vitam sit inhabilis ad resti-
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tuendum aut exercendum quodcunque officium, aut aliam pro- 
motionem, quam talis recusationis tempore conjunctim, aut in 
communi cum quacunque alia persona, vel personis habuerit. 
Et ut omnes alii quocunque tempore imposterum ad quemcunque 
Archiepiscopatum aut Episcopatum, vel quodcunque aliud | 

266 Ecclesiasticum beneficium, promotionem, dignitatem, officium 
aut ministerium praeferendi, promovendi, vel assumendi, vel a 
tua Celsitudine, haeredibus, et successoribus ad quodcunque 
saeculare, vel laicum officium, ministerium, aut servitium in 
hoc Regno asciscendi, aut cooptandi, antequam ullum ejusmodi 
Archiepiscopatum, Episcopatum, promotionem, dignitatem, 
ministerium, officium, aut servitium obeundum, aut occupandum 
subierint, idem juramentum corporale antea memoratum per 
Evangelistam faciant et suscipiant coram talibus personis, 
quibus ejusmodi personam ad tale officium, ministerium vel 
servitium admittendi authoritas competit, vel competierit, aut 
coram illis personis, quae a tua Celsitudine, haeredibus, aut 
successoribus per mandatum magno Angliae, vel hujus Regni 
sigillo muniendum, aut a D. Prorege, vel alio hujus Regni 
Gubematore, vel Gubematoribus pro tempore per litteras patentes 
ejus vel ipsorum authoritate scribendas et magno hujus Regni

266 sigillo roborandas nominatae, | assignatae aut delegatae fuerint 
v ad praefatum juramentum ministrandum. Et authoritate jam

dicta similiter sanciatur ut si qui imposterum ad ullum ejusmodi 
munus spirituale vel Ecclesiasticum beneficium, aut ministerium 
promovendi, praeferendi, aut assumendi vel a tua Celsitudine, 
haeredibus, aut successoribus ad quodcunque saeculare vel 
laicum officium ministerium, aut servitium promovendi, vel 
assumendi praefatum juramentum ipsis ministrandum perfracte 
et pertinaciter suscipere recusaverint, tunc illi sic recusantes mox 
censeantur ex lege inhabiles ad recipiendum, obeundum et hab
endum illud munus spirituale aut Ecclesiasticum, et praefatum 
saeculare officium, ministerium, aut servitium in hoc Regno ad 
omnem intentionem interpretationem et propositum.

(40) “ Et ulterius praefata authoritate constituatur ut quot- 
quot ex laicis supplicaverint ut sui juris fiant, et extra tuae 
Celsitudinis, haeredum aut successorum potestatem ponantur, 
ante obtentam ac concessam illam libertatem ac emancipationem,

267 | omnesque laici a tua Celsitudine, haeredibus, et successoribus 
ad quamcunque praediorum investituram vel in famulos ad
mittendi corporale juramentum antea memoratum faciant et 
suscipiant coram D. Cancellario Ibemiae vel magni sigilli custode 
pro tempore vel coram illis, qui a tua Celsitudine, haeredibus
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et successoribus, vel a Domino Prorege, vel alio hujus Regni 
gubematore vel gubematoribus pro tempore per litteras patentes 
ejus aut illorum authoritate scribendas et magno hujus Regni 
sigillo roborandas ad id ministrandum nominati et delegati 
fuerint, et ut omnes sacris ordinibus initiandi, atque ad quem- 
cunque gradum scholasticum in quacunque universitate apud 
hoc tuum Regnum futura promo vendi vel assumendi idem juramen- 
tum hoc acto (sicut praedictum est) editum et declaratum faciant 
et suscipiant coram suo ordinario, commissario, cancellario, vice- 
cancellario vel idoneis eorum in dicta universitate legatis, ante- 
quam ullis | ejusmodi ordinibus initiati, vel ullum talem doctrinae 267 
gradum promoti fuerint. v

(41) " Provisum tamen et authoritate jam dicta ulterius sanci- 
tum sit ut si quis suam fortunam haereditariam in quocunque 
saeculari officio vel officiis positam habens imposterum dictum 
juramentum (sicut praelibatum est) suscipere obstinate et per- 
emptorie recusaverit, deindeque quocunque tempore, quoad 
vixerit, idem juramentum libenter suscipere voluerit, et sic illud 
jusjurandum coram aliquo legitimam id deferendi authoritatem 
habente fecerit, tunc immediate postquam se ejusmodi Sacra
mento obnoxium effecerit, redintegretur, et in eundem dicti 
officii statum, in quo ante praefatam recusationem erat, re- 
stituatur, et eodem plane modo, quo ante recusationem, illud 
officium exerceat ac obeat, nullatenus obstante quacunque re 
in hoc acto contenta in contrarium.

(42) “ Et quo hoc actum certius observetur, | omnisque ex- 268 
tranea atque usurpata potestas et authoritas protinus extinguatur,
tua Celsitudo ulterius authoritate praedicta sancitum velit ut 
si quis in hoc regno tuo degens aut habitans, cujuscunque status, 
dignitatis, aut gradus fuerit post diem ab hujus sessionis Parla- 
mentarii fine trigesimum, scribendo, t\’pis mandando, docendo, 
concionando, expresse loquendo, faciendo, vel agendo ex prae- 
meditato consilio, malitiose et directe cujuscunque extranei 
Principis, Praelati, personae, status, aut potentatus authoritatem, 
praeeminentiam, potestatem, aut jurisdictionem spiritualem, aut 
Ecclesiasticam antehac in hoc Regno vendicatam, exercitam 
aut usurpatam affirmaverit, sustinuerit, propugnaverit, publi- 
caverit, suffulserit et defenderit, vel ad extollendam, pro- 
movendam, publicandam, sustinendam, aut defensandam quam- 
cunque ejusmodi praetensam aut usurpatam jurisdictionem, 
potestatem, praeeminentiam, aut authoritatem, vel | ullam ejus 268 
partem ex plena deliberatione, malitiose et directe quidpiam v 
egerit, aut execution! mandaverit, tunc omnis persona sic se
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gerens et delinquens, instigatores, cooperatores, procuratores et 
consiliarii legitime convicti, et debito communium hujus Regni 
legum ordine cursuque condemnati, in primi delicti animad- 
versionem omnibus suis bonis et facultatibus realibus et per- 
sonalibus tuae Celsitudinis, haeredum, et successorum fisco addi- 
cendis multentur, et nisi sic convictus et reus peractus habuerit 
talis suae convictionis et condemnationis tempore in propriis 
bonis et facultatibus viginti librarum valorem, tunc quilibet sic 
convictus et condemnatus, praeter omnium suorum bonorum 
et facultatum jam dictarum confiscationem, per annum integrum 
incarceretur, nec vadimonio liberetur; et omnium e clero, qui sic 
deliquerint, et condemnati fuerint, beneficia, praebendae, aliaque 
ofiicia ac dignitates Ecclesiasticae quaecunque, mox post ejusmodi 

269 condemnationem, perinde | ac si possessor decessisset, prorsus 
vacent ad omnem intentionem et propositum et cujuscunque 
talis beneficii, praebendae, Ecclesiastici officii et dignitatis 
patronus et collator non secus ac si possessor diem obiisset ad 
ea legitime praesentare, vel ea conferre possit, et siquis hujusmodi 
transgressor aut transgressores post talem convictionem et 
condemnationem eadem delicta vel eorum quodpiam modo jam 
dicto iterum commiserint, aut perpetraverint, et (sicut praedictum 
est) convicti et rei peracti fuerint, tunc quilibet ejusmodi trans
gressor et transgressores (in illius secundae offensae paenam) 
pericula, animadversiones, et confiscationes sanctione provisionis 
et Praemunire ad annum regni Regis Richardi secundi decimum 
sextum in Angliae Regno condita praescriptas et decretas con- 
trahant, et siquis ejusmodi transgressor aut transgressores quo- 
cunque tempore post secundam illam convictionem et con
demnationem tertio eadem delicta, vel eorum aliquod modo et 

269 ratione jam dicta commiserint et | perpetraverint, eo casu omnis 
v ejusmodi offensa in laesae Majestatis crimen imputetur et judi- 

cetur, et transgressores, ubi juxta hujus Regni jura legitime 
convicti et condemnati fuerint, ultimo supplicio, atque 
aliis paenis, confiscationibus et jacturis (sicut in laesae 
Majestatis criminibus secundum hujus Regni leges fieri solet) 
afficiantur.

(43) “ Et tua Celsitudo eadem authoritate sancitum velit ut 
nemo ob praefatas offensas tantum concionando, docendo, vel 
loquendo committendas aut perpetrandas molestiam patiatur, 
aut earum reus agatur, nisi intra sex menses post culpam sic 
commissam et contractam legitime accusatus fuerit. Quod si 
contingat ut quispiam ob aliquam ex praefatis offensis tantum
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concionando, docendo, vel loquendo committendis in carcerem 
conjiciatur, et intra semestre post commissam ejusmodi culpam 
non accusetur, eo casu in carcerem conjectus libertate donetur, 
nec ulterius ob ullam ejusmodi causam aut offensam in custodia 
detineatur. |

(44) “ Provisum tamen et authoritate jam dicta sancitum 270 
sit ut nec hoc actum, nec quippiam in eo contentum ullatenus eo 
spectet ut ulla clausula, res aut sententia in praefato statuto abroga- 
torio ad annum praedicti nuperi Regis Philippi et Reginae Mariae 
tertium et quartum condito contenta et designata, quae ullum 
casum, aut rem ad edictum Praemunire quomodocunque spec- 
tantem aut pertinentem tangit, aut rem vel casum quemcunque 
intra edicti Praemunire limites esse decemit, antiquetur, sed 
tantum quatenus ullum edicti Praemunire casum aut rem 
tangit et concernit, pleno vigore et efficacia perinde ac 
ante conditum hoc actum, polleat, nullatenus obstante quacunque
re in hoc statuto contenta in contrarium.

(45) “ Provisum etiam et authoritate praedicta sancitum sit 
ut nec hoc actum nec quippiam in eo contentum ullatenus eo 
spectet ut ulli personae vel personis ob | quamcunque offensam 270 
aut offensas contra cujuscunque acti vel statuti nunc hoc edicto v 
resuscitati tenorem aut scopum commissas aut perpetratas, aut 
imposterum ante diem post hujus sessionis Parlamentaris exitum 
trigesimam committendas aut perpetrandas praejudicat, non 
obstante quacunque re in hoc acto contenta, aut quacunque
alia materia vel clausula in contrarium. Et si quempiam ex 
hujus Regni proceribus cujuscunque offensae, quae hoc acto 
resuscitatur, aut ad casus per legem Praemunire prohibitos 
pertinere, vel laesae Majestatis crimen esse decemitur, accusari 
contigerit, tunc ille satrapas aut satrapae sic accusati ad omnia 
talis accusationis capita coram illo hujus Regni Satrapa majoribus 
Anglicanis prognato, quern D. Prorex, aut hujus Regni Guber- 
nator aut Gubematores sub magno sigillo delegaverint, respond- 
eant a magnatibus ipsorum paribus examinandi, et ex dicto 
magnatum sibi parium | examine, vel aperta ejusdem delicti vel 271 
delictorum confessione tale subituri judicium, quale in aliis 
laesae Majestatis criminibus, aut legis Praemunire casibus ferri 
consuevit. Provisum semper et modo praefato sancitum sit ut 
nulum cujuscunque generis decretum, actum aut statutum 
hujus Parlamenti authoritate circa quamcunque Religionis 
materiam, aut causam Ecclesiasticam conditum aut latum ex- 
istimetur, censeatur, intelligatur, aut judicetur, quocunque im-

K
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posterum tempore esse error, haeresis, schisma, vel opinio sch- 
ismatica non obstante quocunque decreto, statuto, sententia, 
constitutione, ant lege in contrarium.

(46) “ Provisum etiam et authoritate praedicta sancitum sit 
ut illi, quibus tua Celsitudo, haeredes, aut successores imposterum 
per litteras patentes magno Angliae vel hujus Regni sigillo 
muniendas, aut D. Pro rex, aut alius hujus Regni Gubernator 
aut Gubematores pro tempore per | litteras patentes ipsius, aut 
ipsorum authoritate conficiendas, et magno hujus Regni sigillo 
roborandas facultatem dederint habendi aut exequendi aliquam 
jurisdictionem, potestatem aut authoritatem spiritualem, aut 
visitandi, reformandi, ordinandi, vel corrigendi quoscunque 
errores, haereses, schismata, abusus aut enormitates, nullam 
hujus acti virtute habeant authoritatem aut potestatem ordinandi, 
definiendi, vel judicandi quampiam materiam aut causam esse 
haeresim praeter illam solam quae antehac determinata, decisa, 
et judicata fuit in haeresim scripturarum canonicarum authoritate, 
vel primis quatuor conciliis generalibus, aut eorum aliquo, quibus 
ea res per expressos et apertos earundem scripturarum canoni
carum terminos declarata fuit haeresis, aut certe praeter ea quae 
imposterum augusta Parlamenti hujus Regni curia haereses esse 
decreverit, judicaverit et diffinierit, non obstante quacunque re 
in hoc acto contenta in contrarium.

(47) “ Et ulterius praedicta authoritate sancitum sit ut posthac 
nemo cujusvis delictorum hoc acto resuscitate rum aut prohibi- 
torum | accusetur, aut reus agatur, nisi duo idonei testes aut 
plures ad testificanda et declaranda ilia delicta, quorum accus- 
andus aut reus agendus esset, se obtulerint, iidemque testes, aut 
quotquot eorum accusationis tempore in hoc regno superstites 
erunt, facie ad faciem coram reo prodierint, et ibi quicquid ac- 
cusatio objicere poterunt, testificati fuerint, et declaraverint, si 
ille id requisierit.

(48) " Provisum et ulterius authoritate praefata decretum sit 
ut siquis iis, qui imposterum in quacunque materia vel re ad 
legem Praemunire pertinente, vel proditione per hoc actum re- 
suscitata aut prohibita deliquerint, ullum subsidium, opem aut 
auxilium praebuerint, aut illis ullatenus subvenerit, succurrerit 
aut astiterit, tunc ejusmodi subsidium, auxilium, aut opitulatio 
crimini non vertatur, nisi se obtulerint saltern duo testes idonei, qui 
palam testificari et declarare poterunt, et re ipsa testificabuntur 
et declarabunt, eum, qui talem opem, subsidium, aut auxilium 
praebuit, tabs delicti a transgressore commissi vel perpetrati
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notitiam habuisse, | cum ejusmodi opem, auxilium, et subsidium 
ferret aut praeberet, non obstante quacunque re in hoc acto 
contenta, vel quacunque alia materia vel causa in contrarium : ” 
Hactenus illud actum.

(49) In comitiis sub Henrico octavo celebratis decretum ut 
Henricus ejusque haeredes et successores sibi arrogarent titulum 
capitis Ecclesiae Anglicanae et Ibemicae, quern etiam ipse atque 
ejusfilius, Eduardus sextus, usurparunt, et jurisdictionem spiritua- 
lemeo spectantem exercuerunt. Sed Regina Maria Pontifici Ro
mano lubens restituit. Verum Regina Elizabetha ipso primo regni 
anno in Comitiis Anglicanis ita haeresim postbminio restituit ut sibi 
decemendum curaverit titulum supremae regnorum suorum 
Gubematricis in omnibus tarn spiritualibus rebus aut causis quam 
temporalibus : Titulus enim (inquit ejus historiographus) supremi 
capitis Ecclesiae Anglicanae minitne placuit. Verum Petrus Lom- 
bardus, primas Ardmachanus, in sua Resolutione Paulo quinto 
praesentata atqui inedita de decreto et Juramenti forma eodem 
spectante loquens “ in qua (inquit) Juramenti forma, [ quod ejus
modi facta sit mutatio ut Regina Elizabetha non appelletur 
nomine capitis Ecclesiae quomodo habebat titulus et stylus Regum 
Henrici et Eduardi, sed nominetur suprema gubematrix in om
nibus rebus et causis uti temporalibus seu civilibus ita et in 
Ecclesiasticis atque spiritualibus, quamvis ad moderationem 
aliquam istius juramenti videatur excogitatum, quod absonum 
putarent etiam illi ipsi, qui id ipsum juramentum excogitaverunt, 
ut faemina vocaretur Caput Ecclesiae, tamen praeter eorum ex- 
pectationem accidit ut passim existimaretur per nomenclaturam 
Supremae Gubematricis in rebus et causis Ecclesiasticis seu 
spiritualibus plus tribui Reginae Elizabethae, quam tribuebatur 
Henrico et Eduardo, Regibus, per no men Capitis Ecclesiae. Unde 
et necesse fuit emitti paulo post admonitionem quandam cum 
libro Injunctionum Reginae majestatis dicto, qui eodem anno 
prodiit. Quae admonitio postmodum comprobata est in Parla- 
mento coacto iterum anno quinto regni Elizabethae, quod nomine 
supremae Gubematricis nulla alia intelhgeretur et agnosceretur | 
authoritas competere Reginae, haeredibus ejus et successoribus, 
quam quae sub nomine capitis Ecclesiae tribueretur Henrico 
octavo et Eduardo sexto, Regibus.” Haec ille suae Resolutionis 
quaestione quarta, quae etiam eundem articulum in praefato 
Parlamenti ab Anglo-Ibemis celebrati acto contentum explicant. 
Porro cum haec Pontifex Anglicana, Regina Elizabetha per lineam
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paternam ab antiquis Britonibus descenderit, et hi se a Trojanis 
descendisse jactent, quid nocet hie illam prophetiam a poeta ex- 
cogitatam memorare :

“ Hie jam tercentum totos regnabitur annos 
Gente sub Hectorea, donee Regina sacerdos 
Marte gravis geminam partu dabit Ilia Prolem.”

(50) Aliud pestilentissimum illorum comitiorum ab Anglo- 
Ibemis secundo Ehzabethae anno Dubliniae celebratorum actum 
hie ex Anglico latine verto.

(51) Actum pro Uniformitate communium Precum et officii 
Ecclesiastici atque administrationis Sacramentorum.

“ Cum ad nuperi, Supremi Domini Nostri, Regis Eduardi sexti, 
mortem remaneret uniformis ordo communis officii Ecclesiastici, 
precum et ( administrationis sacramentorum, rituum, et caere- 
moniarum in Ecclesia Anglicana editus in quodam libro, qui 
inscribitur liber communium precum et administrationis sacra
mentorum et aliorum rituum ac caeremoniarum in Ecclesia Angli
cana, authorizatus Comitiorum ad annum dicti nuperi supremi 
Domini nostri Regis Eduardi sexti quintum et sextum apud 
praefatum Angliae Regnum celebratorum acto cui titulus est, 
Actum pro communium precum et administrationis Sacramentorum 
uniformitate conditum,quod anno regni nuperae Supremae Dominae 
nostrae, Reginae Mariae, primo in eodem Angliae Regno sanctione 
Parlamentari refixum fuit in magnum cultus divini detrimentum 
et afflictionem profitentium veram Christi Religionem, hujus 
Parlamenti authoritate sancitum sit ut dictus liber et officii 
Ecclesiastici, administrationis sacramentorum, rituum, et caere
moniarum ordo, una cum alterationibus et appendicibus hoc 
statuto ei additis et assignatis, vigeat, et post festum Pentecostes 
proxime futurum juxta hujus acti tenorem et scopum plenam 
vim et effectum | sortiatur.

(52) “ Et praeterea a Reginae Celsitudine cum procerum et 
communium in hoc Parlamento congregatorum assensu atque 
eorundem comitiorum authoritate decretum sit, ut omnes Ministri 
in quibuscunque hujus Regni Iberniae Ecclesiis Cathedralibus et 
Parochialibus, atque aliis locis, a S. Joannis Baptistae festo 
proxime futuro teneantur recitare atque adhibere matutinum, 
vesperas, caenae Dominicae celebrationem, sacramentorum ad- 
ministrationem et quascunque eorum preces communes et publicas
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ordine et forma in praefato libro per Parlamentum ad eundem 
regni Regis Eduardi sexti annum quintum et sextum authorizato 
memorata, praeter quarundam lectionum omnibus anni Dominicis 
utendarum alterationem, aut additionem, et formam litaniarum 
alteratarum et correctarum, nec non duas solum sententias 
additas inter administrandum communicantibus sacramentum 
recitandas, nec aliud nec aliter. Si quis autem cujuscunque 
status vicarius aut alius qualiscunque Minister communes preces 
in praefato libro contentas recitare, vel | sacramenta adminis- 275 
trare debens a praefato S. Joannis Baptistae festo in ejusmodi 
Ecclesiis Cathedralibus et Parochialibus, aut aliis locis, ordine 
et forma in eodem libro memorata atque edita, dictis communibus 
precibus uti, vel sacramenta, sicut deberet, administrare re- 
cusaverit, aut pertinaciter et obstinate in eadem sententia per- 
sistens quocunque alio ritu, caeremonia, ordine, forma, aut modo 
celebrandi Caenam Dominicam, Matutinum, Vesperas, sacra- 
mentorum administrationem, aut alias preces publicas in eodem 
libro memoratas aut editas (per preces publicas in hoc acto 
intelliguntur illae preces, ad quas alii in Ecclesiis publicis, vel 
capellis, aut oratoriis privatis confluere, easque audire debent, 
vulgo dictas officium Ecclesiasticum) palam aut clam usus fuerit, 
aut in praefati libri vel cujuscunque rei in eo contentae, vel ullius 
suae partis derogationem aut depravationem quidpiam prae- 
dicaverit, declaraverit, aut dixerit, et per duodecim virorum 
sententiam aut propriam confessionem aut notoriam facti eviden- 
tiam juxta hujus Regni leges convictus fuerit, in primi | delicti 275 
animadversionem omnium suorum beneficiorum Ecclesiasticorum v 
proventibus per annum integrum post ejus convictionem de- 
cerpendis, et Reginae Celsitudinis, haeredum ac successorum 
fisco addicendis multetur, et sic convictus in ejusdem delicti 
paenam per sex menses in carcerem conjiciatur, nec vadimonio 
liberetur. Et si quis talis quocunque crimine praefata concer- 
nente semel convictus iterum post suam convictionem deliquerit, 
et modo jam dicto legitime convictus fuerit, tunc in relapsus 
paenam per annum integrum custodiae mancipetur, deindeque 
earn ob rem ipso facto omnibus beneficiis ecclesiasticis privetur 
et cunctis omnium ac singulorum beneficiorum ecclesiasticorum 
jam dictorum patronis et collatoribus ad ea praesentare, vel ea 
conferre, perinde liceat, ac si offendens expirasset. Et si quis 
modo jam dicto bis convictus in praemissis tertio deliquerit et 
(sicut praedictum est) eo crimine legitime convictus fuerit, tunc 
sic tertio offendens et convictus ipso facto omnibus suis ben-
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eficiis ecclesiasticis spolietur, et per totam vitam in carcere 
276 detineatur. | Si autem qui sic offenderit, et ob praefata modo 

jam dicto convictus fuerit, nec beneficium nec aliud munus ec- 
clesiasticum habuerit, idem sic offendens et convictus in primi 
delicti paenam per annum integrum post praefatam sui con- 
victionem in carcerem detur, nec vadimonio liberetur. Siquis 
autem tabs nullum habens beneficium ecclesiasticum post primam 
sui convictionem iterum in praefatis deliquerit, et modo jam 
dicto rite convictus fuerit, eo casu per totam vitam incarceretur.

(53) “ Et authoritate praedicta decernitur ac sancitur ut si 
quis cujuscunque conditionis post dictum S. Joannis Baptistae 
festum in quibuscunque comaediis, ludicris, cantilenis, rythmis, 
aut aliis verbis apertis in dicti libri aut cujuscunque rei in eo 
contentae aut cujusvis partis ejus derogationem, depravationem 
aut contemptum quidpiam declaraverit aut dixerit, aut evidenti 
facto, vel acto, vel manifestis comminationibus compulerit, aut 
coegerit, aut aliter procuraverit, aut suffulserit quamcunque

276 personam, vicarium aut alium | Ministrum in quacunque Ecclesia 
v Cathedrali vel parochiali, vel sacello, vel in alio loco quocunque

ad cantandas aut recitandas quascunque communes et publicas pre- 
ces aut administrandum ullum sacramentum aliter, aut alio modo et 
forma, quam in dicto libro continetur, aut quamcunque personam, 
vicarium, aut alium ministrum in quacunque Ecclesia Cathedrali, 
vel Parochiali, capella, vel alio loco quocunque communes et 
publicas preces cantare vel sacramenta, vel illorum quodpiam 
modo et forma in praefato libro praescripta administrareillicitepro- 
hibuerit, aut interpellaverit, tunc quilibet talis modo praedicto 
legitime convictus in primae transgressionis animadversionem 
supremae Dominae nostrae Reginae, ejus haeredibus etsuccessori- 
bus, centum marchas numeret. Siquis autem tali crimine semel 
convictus in praefato rum delictorum quodpiam reciderit, et iterum 
modo jam dicto convictus fuerit, in relapsus paenam supremae

277 Dominae nostrae, Reginae, ejusque | haeredibus et successoribus 
quadringentas marchas solvat, Siquis autem modo jam dicto 
de praefatorum dehctorum quocunque bis convictus, tertio de- 
liquerit et modo praedicto legitime convictus fuerit, eo casu 
quilibet ejusmodi transgressor in tertii delicti paenam omnibus 
bonis et facultatibus Reginae fisco addicendis multetur et per 
totam vitam incarceretur. Et si quis modo jam dicto de praefata- 
rum transgressionum prima convictus summam ex convictione sol- 
vendam modo et methodo, qua solvi debet, ante sex septimanas 
post convictionem non solverit, eo casu quilibet sic convictus 
et non solvens in ejusdem primae offensae paenam summae loco
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semestrem incarcerationem patiatur, nec vadimonio liberetur.
Et siquis modo praefato de praedictarum transgressionum 
secunda convictus eandem summam ex convictione et hoc statute 
solvendam ea ratione et via, qua solvi debet, intra sex septimanas 
post praefatam secundam convictionem non pependerit, tunc 
quilibet sic convictus et earn summam non pendens in praefati | 
relapsus paenam summae jam dictae loco per annum integrum 277 
in carcere detineatur, nec vadimonio dimittatur. v

(54) “ Et decernitur ut a dicto S. Joannis Baptistae festo omnes 
in hoc regno habitantes, exceptis qui ob legitimam et rationabilem 
causam abfuerint, diligenter et fideliter conentur frequentare 
suam Ecclesiam parochialem, aut solitam capellam, vel si legitime 
impediti fuerint, aliquem ahum locum usitatum ubi communes 
preces, et ejusmodi servitium divinum tabs impedimenti tempore 
celebrabuntur, singulis dominicis, et aliis diebus observari solitis 
tanquam festis, et tunc atque ibi remanere ordinate et sobrie 
durante communium precum, concionum, aut alterius servitii 
divini ibi celebrandi et ministrandi tempore sub paena censurarum 
ecclesiasticarum et duodecem denariorum a quolibet sic de- 
linquente et quamlibet ejusmodi transgressionem per parochiae, 
in qua ejusmodi delictum perpetratum fuerit, aedituos in ejusdem 
parochiae pauperum | usus ex ejusmodi transgressoris bonis 278 
possessionibus et tenementis per viam pignoris exigendorum, 
quo autem hoc debitae mandetur executioni, excellentissima 
Reginae Majestas et Domini temporales cum omnibus com- 
munibus in hoc Parlamento congregati in Dei nomine serio prae- 
cipiunt et injungunt omnibus Archiepiscopis, Episcopis et aliis 
ordinariis, ut pro viribus et notitia hoc in suis diaecesibus et 
districtibus exequendum curent tanquam Deo rationem red- 
dituri malorum et pestium, quibus Omnipotens suum populum 
ob neglectam hanc bonam et salutarem legem juste affligere 
valeat. Porro quo hac ex parte potestatem habeant praefata 
authoritate ulterius sancitum sit ut omnes et singuli jam dicti 
Archiepiscopi, Episcopi, aliique eorum officiales jurisdictionem 
Ecclesiasticam exercentes, tarn in loco exempto quam non ex- 
empto, in eorum diaecesibus ex hoc acto plena quoslibet et 
singulos hoc statutum et sanctionem in eorum districtibus et 
diaecesibus post dictum S. Joannis Baptistae | festum trans- 278 
gressuros reformandi, corrigendi, et censuris Ecclesiasticis co- v 
ercendi nitantur facultate atque authoritate, non obstante qua- 
cunque alia lege, statute, privilegio, exemptione, aut provisione 
antehac facta, habita, aut permissa in contrarium.
(55) " Et prae fata authoritate decernitur ac statuitur ut
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omnibus et singulis irenarchis, latrunculatoribus, quaestoribus, et 
justitiariis itinerantibus plena competat potestas et authoritas 
in omnibus eorum publicis et generalibus sessionibus inquirendi, 
audiendi, et judicandi intra mandati ipsis tradendi limites omnia 
delicta contra quemcunque articulum in hoc acto contentum 
committenda vel perpetranda, et instituendi litem ejus rei ex- 
equendae causa sicut in quemcunque coram ipsis proditionis 
accusatum aut legitime convictum procedere possent.

(56) “ Provisum semper et authoritate praedicta constitutum 
sit ut quilibet Archiepiscopus et Episcopus possit omni tempore 
pro suo arbitrio et beneplacito, se hujus acti virtute | iisdem 
irenarchis, latrunculatoribus, quaestoribus et justitiariis itiner
antibus in omnibus jam dictis publicis et generalibus sessionibus 
quocunque suae diaecesis loco celebrandis jungere et associare 
ad praefata delicta discutienda, audienda et judicanda.

(57) " Provisum etiam et authoritate praedicta decretum sit 
ut libri ad praefata spectantes parochorum cujusque parochiae 
et Cathedralis Ecclesiae sumptibus ante praefatum S. Joannis 
Baptistae festum comparentur et procurentur, omnesque ejusmodi 
parochiae, atque Ecclesiae Cathedrales aliaque loca, in quibus 
ante praedictum S. Joannis Baptistae festum praefati libri com- 
parati et procurati fuerunt, intra tres septimanas proximas post 
eosdem libros comparatos et procuratos eadem servitio divino 
utantur, et id juxta hoc actum in praxim redigant.

(58) “ Et ulterius authoritate praedicta sancitum sit ut nemo 
cujusvis offensarum superius memoratarum atque imposterum 
contra hoc actum committendarum et perpetrandarum ullo 
unquam tempore accusetur, aut secus ob eas molestiam patiatur, 
nisi qui sic offenderit, reus actus fuerit in proximis generalibus | 
sessionibus celebrandis coram quibus ejusmodi irenarchis, latruncu
latoribus, quaestoribus aut justitariis itinerantibus post talem 
culpam contra hujus acti tenorem commissam et perpetratam.

(59) " Provisum semper et authoritate praefata sancitum ac 
decretum sit ut omnes et singuli proceres Parlamentares circa 
tertiam offensam superius memoratam examinentur a sui ordinis 
magnatibus coram eo hujus Regni pari majoribus Anglicanis pro- 
gnato quem D. Pro rex aut alius hujus Regni Gubemator, aut 
Gubematores pro tempore per mandatum magno sigillo muni- 
endum delegaverint.

(60) " Provisum etiam et authoritate praedicta sancitum et 
decretum sit ut Praetor Dubliniensis, et quicunque alii omnium 
et singularum civitatum, burgorum et municipiorum hujus Regni,

VOL. I. PARS II. ANN. 1553-1599 153

quae ab irenarchis, latrunculatoribus, quaestoribus et justitiariis 
itinerantibus communiter non usitantur, praetores, conquisitores 
et praecipui officiales hujus acti virtute plenam habeant potes- 
tatem et authoritatem inquirendi, audiendi, et iudicandi praefata 
delicta et eorum quodlibet quotannis intra quindecim dies post 
Paschatis et S. Michaelis | Archangeli festa, eodem modo et 280 
norma, qua ab irenarchis, latrunculatoribus, quaestoribus et 
iustitiariis itinerantibus fieri posset.

(61) “ Provisum etiam et authoritate praedicta decretum ac 
sancitum sit ut omnes et singuli Archiepiscopi, Episcopi omnesque 
eorum cancellarii, commissarii, Archidiaconi et alii ordinarii, 
quibus ulla peculiaris jurisdictio Ecclesiastica competat, hujus 
acti virtute plenam habeant potestatem et authoritatem in eorum 
visitationibus, synodis, et alibi in suis districtibus quocunque alio 
tempore et loco inquirendi, et de praefatis omnibus intra suae 
jurisdictionis atque authoritatis limites committendis ac per- 
petrandis cognoscendi, et eadem per admonitionem, excom- 
municationem, sequestrationem, depositionem, et alias censuras 
ac processus vindicandi eodem modo quo antehac in similibus 
casibus secundum Ecclesiasticas Reginae leges fieri consuevit.

(62) “ Provisum etiam et sancitum sit ut quisquis in praedictis 1 Henrici 
lapsus ex ordinarii sententia sui primi delicti paenam dederit et Eduardi 
testimonium ejusdem ordinarii sigillo roboratum super ea re ex- sexti 
hibuerit, iterum coram Iustitiariis ejusdem criminis judicium non legcs' 
subeat, et si ex Iustitiariorum sententia ejusdem primi lapsus | 
paenam luerit ob idem crimen iterum ab ordinario non puniatur, 280 
non obstante quacunque re in hoc acto contenta in contrarium. v

(63) " Provisum etiam et constitutum sit ut ea Ecclesiae ac 
ministrorum ejus omamenta, quibus Parlamenti authoritate ad 
annum Regis Eduardi sexti secundum in Ecclesia Anglicana 
utebantur, retineantur et usurpentur, donee majestatis Reginae 
authoritate et suorum commissariorum per mandatum magno 
Angliae vel hujus Regni sigillo muniendum circa res ecclesiasticas 
delegandorum et authorizandorum consensu, vel D. Proregis aut 
alterius Gubematoris vel gubematorum hujus Regni pro tempore 
authoritate, nec non sanctions concilii hujus Regni consensione 
sub magno hujus Regni sigillo aliter decretum fuerit, et si prae- 
scriptis in isto libro contentis abutendo aliquis in Ecclesiae 
caeremoniis aut ritibus contemptus aut irreverentia successerit,
Reginae Majestas ex eorundem commissariorum consensu vel D 
Prorex aut alius hujus Regni Gubernator aut gubematores pro 
tempore eas ulteriores caeremonias et ritus, qui ad Dei gloriam,
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281 hujus Ecclesiae aedificationem et debitam | sacrorum Christi 
mysteriorum reverentiam promovendam magis conducanf 
statuere et promulgare valeant.

(64) “ Et authoritate jam dicta ulterius sancitum sit ut omnes 
leges, statutaatque ordinationes, quibus quodcunquealiudofficium 
divinum, Sacramentorum administrate aut communes preces in 
hoc Regno utendae praescribuntur, decernuntur aut eduntur, 
imposterum omnino abrogentur, et nullum effectum sortiantur. 
Cum autem in plerisque hujus Regni locis Ministri Anglici ad 
serviendum in ecclesiis aut locis, quae communibus precibus 
recitandis destinata sunt vel ad sacramenta populo administranda 
reperiri nequeant, et debitus Deo cultus multum promoveretur, 
si de aliquo bono medio provideretur, quo in lingua, quam magis 
intelligerent, precibus, officio divino et sacramentonnn ad- 
ministratione per hoc actum edita et constituta uterentur, cumque 
id nativa eorum lingua, turn ob ejus typis mandandae difficul- 
tatem, turn ob eorum, qui in toto Regno characteres Ibernicos 
legant, paucitatem fieri nequeat, tuae Majestati humillime